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MASKVOS PAGALIAI Į SĄJUNGININKŲ RATUS

Kremliaus netikėtas sutikimas tartis su vakarais. Kaip suprasti sovie­
tu sąjungos nota. Netikima Maskvos nuoširdumu. Prancūzija nepa­
klausė Kremliaus gundymo. Vakarai ruošiasi su sovietais kalbėtis 
Berlyne. Bermudų konferenciją Višinskis laiko svarbia.

ANTANAS SŪDUVIS

tvirtinimo
Maskva visai ne­

užsienio
naująją Rusijos
jos atsakymu j

reikalų

Sovietu staigmena
Besiruošiant vakarų sąjun­

gininkams į Bermudų konfe­
renciją, o Prancūzijos parla­
mentui besvarstant Europos 
armijos sutarties 
klausimą,
lauktai pranešė, kad sutin­
kanti dalyvauti keturių kon­
ferencijoj.

Apie sutikimą praėjusią sa­
vaitę pranešė sovietų užsienio 
reikalų ministeris V. M. Mo­
lotovas nota, kuri buvo įteik­
ta JAV, Didž. Britanijos ir 
Prancūzijos pasiuntiniams.

Šis sovietų mostas buvo 
tikra staigmena vakarų są­
jungininkams ir visam politi­
niam pasauliui. Reikia atsi­
minti, jog sovietai keletą kar­
tų buvo atmetę vakariečių 
kvietimą kalbėtis Vokietijos 
ir Austrijos klaušimu. Nese- | 
nai, kaip prisimenam, Mask­
va, atmesdama kvietimą daly­
vauti Lugano konferencijoj, 
išdėstė vakarams nepriimti­
nas sąlygas ir tuo užkirto ke­
lią .bet kuriom darybom, kar­
tu užslopindama viltis su ja
susitarti.-

Anglijos 
ministerija 
notą laiko 
lapkričio 16 d. vakariečių ket­
virtą kvietimą sėsti prie da­
rybų stalo pasaulio politinėm 
problemom aptarti. Dabar ky­
la klausimas, kas gi atsitiko 
jog sovietai, ilgai išsisukinėję, 
staiga panoro tartis. >

Amerikos valstybės depar­
tamente galvojama, jog

Kremlius nori sulaikyti 
vakaru Vokietijos 

ginklavimu
Paskutinioji sovietų nota, 

Amerikos politikų nuomone, 
yra Maskvos taktinis trauki- 
masis atgal tikslu nudelsti 
vakarų gynimosi sistemos or­
ganizavimą. Bet toks Mask­
vos žingsnis, kaip aiškinama 
valstybės departamente, paro­
do, jog sovietų politika yra 
nustumta į gynimosi pozici­
jas ir laisvasis pasaulis lai­
mėjo diplomatinę ir moralinę 

yvą. Vienok dar tas ne­
reiški , kad sovietai jau butų 
pakeitę savo politiką.

Kartu yra įdomi ir ta ap­
linkybė, kad sovietai tokį 
žingsnį yra padarę Bermudų 
konferencijos išvakarėse, ži­
nom, kad* šios konferencijos 
sušaukimas iš naujo iškilo po 
to, kai Maskva pateikė vaka­
rams nepriimtinas sąlygas 
konferencijai sukviesti. Tada 
vakariečiams atsirado reika­
las jieškoti būdų išeiti iš sus­
tingusios padėties ir šitai bu­
vo atgaivinta Bermudų kon­
ferencijos sukvietimas. Bet 
prieš tąjį didžiųjų susitikimą, 
Kremlius staga parodė kitą 
veidą. Tokis netikėtas Mask­
vos pasikeitimas gana ryškiai 
permatomas: ji siekia pa­
veikti Bermudų konferencijos 
pasitarimus ir, žinoma, nepri­
leisti vakarų prie greitų po­
sūkių.

Be to, dar galima daleisti,

tik

Maskva savo nota norėjo 
sulaikyti Bermudų 

konferencijų
Tas butų įvykę, jei

Prancūzijos vyriausybė praė­
jusią savaitę nebūtų gavusi 
parlamento pasitikėjimą. Tuo 
atveju vyriausybei butų tekę 
atsistatydinti ir, sprendžiant 
iš praeities, atrodo, jog pran­
cūzams nebūtų pavykę (grei­
tai, iki, Bermudų konferenci­
jos pradžios, sulipdyti naują 
vyriausybę. Tada nebūtų bu­
vę kam Bermudų konferenci­
jai atstovauti Prancūziją ir, 
greičiausiai, toji didžiųjų kon­
ferencija dabar dar nebūtų 
įvykusi.

Prieš Bermudų konferenci­
ją Prancūzijos parlamentas 
buvo pradėjęs svarstyti Eu­
ropos armijos sutarties rati­
fikavimo klausimą. Svarstant 
išryškėjo aštri opozicija prieš 
sutarties tvirtinimą. Tuo lai­
ku išlindo Maskva su savo 
siūlymu kalbėtis visiems ke­
turiems. Jie tikėjosi paveikti 
prancūzų parlamentą. Tačiau 
parlamentas, nors sutarties ir 
nepatvirtino, bet priėmė 275 
balsais prieš 244 balsus vy­
riausybes pateiktą salamoniš- 
ką rezoliuciją ir tuo budu 
riausybei buvo pareikšta 
sitikėjimas.

Rezoliucijoj sakoma,
parlamentas pritaria vyriau­
sybės tolimesniems pastan­
goms siekti Europos vienin­
gumo. Taigi tokio turinio re­
zoliucija nieko aiškaus nepa­
sakė dėl Europos armijos su­
tarties tvirtinimo, bet ji jos 
nei neatmetė ir tuo budu su­
teikė galimumą Prancūzijos 
vyriausybei dalyvauti Bermu­
dų konferencijoj, teisingiau 
sakant ši rezoliucija išgelbėjo 
Bermudų konferenciją, kurią 
Kremlius savo nota kėsinosi 
sutrukdyti.

Kalbant apie Bermudų kon­
ferenciją, kurioj

Dabar tariasi Eisenhowe- 
ris, Churchillis ir Lanielis 
reikia pasakyti, kad ji labai 
nepatinka sovietms. Tas ma­
tyti ir iš to, jog prieš konfe­
renciją
prieš ją aštriai pasisakė so­
vietų delegacijos pirmininkas 
Višinskis. Jis pareiškė, kad 
tai yra rimta politinė konfe­
rencija ir kaip tokia gali tu­
rėti rimtas pasėkas, jei tik 
joje
valstybių blokui išeiti prieš 
kitas valstybes. Tuo, esą, bus 
padidinta įtampa. Kartu Vi­
šinskis 'pareiškė, kad pasau­
lio problemos negali būti iš­
spręstos be dalyvavimo kon­
ferencijoj kitų valstybių. Ne­
abejojama, kad Višinskis turi 
minty sovietų sąjungos ir 
raudonosios Kinijos dalyvavi­
mą.

Ką *duos Bermudų salose 
vykstanti konferencija, arti­
ma ateitis parodys. Taip pat 
po jos paaiškės, koks bus va­
karų atsakymas į sovietų siū-

lymą susitikti keturių konfe­
rencijoj. Bet dar prieš Ber­
mudų konferencijos pradžią 
buvo ženklų, kad vakariečiai 
priims sovietų siūlymą derė­
tis ir keturių konferencija,/ 
kaip galvojama, įvyksianti 
Berlyne. Dabar Bermudų sa­
lose prasidėjusiuose trijų did­
žiųjų valstybių galvų pasita­
rimuose bus pasiruošta susi­
tikimui su sovietais. Reikia 
manyti, kad vakarai, tarp sa­
vęs reikalingai susitars dėl 
vieningos krypties, nors ir 
Kremlius stengiasi suskaldyti 
jų vieningumą. Štai sovietų 
diktatorius Malenkovas prieš 
Bermudų konferenciją priėmė 
britų pasiuntinį Maskvoje sir 
Williamą Haiterį su manda­
gumo vizitu. Tai buvo Malen-

kovo pirmas priėmimas vaka­
rų sąjungininkų pasiuntinio. 
Pasikalbėjimo turinys nežino­
mas, bet galima numatyti, jog 
tai turi ryšį su Bermudų kon­
ferencija ir galimas dalykas, 
jog Malenkovas anglams ga­
lėjo padaryti kai kurių suges­
tijų, kurios gali būti vakarie­
čių nesutarimo priežastimi.

Bet, kaip pareiškė Ameri­
kos valstybės departamentas, 
negalvojama, kad .sovietai 
keistų savo politiką. Be to, 
turint minty šio laiko politi­
nes aplinkybes, kuriose atsi­
rado sovietam staigus noras 
kalbėtis su vakarais, galima 
sakyti, kad sovietų naujoji 
nota yra tik Maskvos paga­
liai į vakarų sąjungininkų ra­
tus.

Kaip matyti iš vakariečių 
pareiškimų, sovietų manevra­
vimus jie gerai permato ir 
tas leidžia tikėti, jog Mask­
vai nepasiseks, ilgiau, vilkinti 
pasaulio policinių reikalų ga­
lutiną sprendimą, kuris tarpe 
svarbiausių reikia laikyti pa­
vergtųjų kraštų klausimą.

SĖKMINGAS VISUOTINIS AMERIKOS 
LIETUVIU KONGRESAS

Dalyvavo Apie Tūkstantis Delegatų. Aukų 
Lietuvos Laisvinimo Darbams Gauta $15,000

vy- 
pa-

jog

Jungtinėse Tautose

bus mėginama vienų

Morrison viešbutyje, gra­
žioje Murai salėje, lapkričio 
27 dienos ryte prasidėjo Ame­
rikos Lietuvių Tarybos su­
šauktas Visuotinis Amerikos 
Lietuvių Kongresas, kurį pra­
dėjo Chicagos Lietuvių Tary­
bos pirmininkas A. Valonis. 
Jis taręs įžangos žodį, toli­
mesnį vadovavimą perdavė 
ALT Vykdomojo Komiteto 
pirmininkui Leonardui Šimu­
čiui.

įnešus vėliavas posėdžių 
salėn ir sugiedojus Amerikos 
ir Lietuvos himnus, kuriems 
vadovavo Ona Biežienė ir at­
likus visas kitas atitinkamas 
ceremonijas, prasidėjo sveiki­
nimo kalbos, kurias pasakė: 
ALT pirmininkas L. Šimutis, 
vysk. V. Brizgys, Lietuvos 
konsulas Chicagoje P. Dauž- 
vardis, VLIKo įgaliotinis adv. 
L. Šmulkštys, BALFo. pirm, 
kun. J. Končius, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas 
V. Sidzikauskas. Visi kalbėju­
sieji pareiškė reikalingumą 
lietuviams dar ryžtingiau įsi­
jungti į Lietuvos laisvinimo 
darbą ir vieningai jį tęsti to­
liau.

Po kalbų kongresan atsi­
lankė Chicagos miesto bur­
mistras Kennehy, kuris sutik­
tas didelėmis ovacijomis. Jis 
trumpoje kalboje pasveikino 
kongresą ir palinkėjo jam ge­
riausios sėkmės atlikti tuos 
darbus, kuriems jis susirin­
kęs. Jį atlydėjo posėdžių sa­
lėn Chicagos Lietuvių Tary­
bos vice pirmininkė E. Miku­
žiu te ir teisėjas Valus.

Po to vienbalsiai priimta 
padėkos ir ^veikinimo rezo­
liucija prezidentui Eisenhowe- 
riųi.

Kongreso prezidiumas su­
darytas iš šių asmenų: L. Ši­
mutis, pirmininkas; adv. A. 
Olis, vice pirmininkas; Dr. P. 
Grigaitis, sekretorius; M. Vai- 
dyla, iždininkas. Vice pirmi­
ninkai: Susivienijimo prezi­
dentas adv. K. J. Kalinaus-

kas, *S. Gegužis, A. Grigalius, 
A. J. Aleksis, St. Michelsonas, 
A. S. Trečiokas.

Kitos įvairios komisijos su­
darytos iš visų taryboj prigu­
linčių ir bendrai- veikiančių 
partijų žmonių ir didžiųjų or­
ganizacijų pareigūnų.

Kongresas praėjo darnioje 
nuotaikoje.
laisvinimo darbams 
apie $15,000.

Aukų Lietuvos
gauta

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

LTSR “PREZIDENTAS” 
PALECKIS APIE “DRO­

BES” FABRIKU
Justas Paleckis, LTSR 

Aukščiausios Tarybos Prezi­
diumo pir m i n i n. k a s, arba 
trumpai tariant pavergtos 
krašto Maskvos bolševikų pa­
statytas prezidentas nieko 
šiuo metu neveikia kaip tik 
pasirašo iš Maskvos atsiųstus 
įsakymus ir liaupsina savo 
darbdavius Kremliuje. Kar­
tais jis buna labai uolus. Ne­
seniai jis prisikabino prie 
“Drobes” medžiagų fabriko,, 
kuris buvo įsteigtas Ameri­
kos lietuvių prakaitu uždirb­
tu kapitalu ir nuo pat pra­
džios pagarsėjo savo gerais 
gaminiais, o dabar TSRS lai­
komas geriausiu medžiagų 
fabriku (Tikėsit ar ne, šių 
eilučių, autorius dar į Brook- 
iyną atsivežė ir tebeturi 1938 
metais Kaune “Drobes” fab­
riko austą ir jo siuvėjų at­
siųstą apsiaustą).

Bet Paleckiui, trumpai Plie­
kiui, štai kaip išeina: “Ir tik­
rai ar galima šiandien Kauno 
“Drobės” fabriką sulyginti su 
ta “Drobe”, kurią prieš 13 
metų valdė amerikiečių, akci­
nė bendrovė. Tuomet tą fa­
briką dėl nepaprastai sunkių 
darbo sąlygų liaudis vadino

SUVESK1ME VEIKLOS METINES SĄSKAITAS
Dėl neprisirengimo, negalėjimo ar susidariusių aplinkybių (r kliūčių, 
kas nebuvo atlikta šiais metais, pasirūpinkim tą užpildyti pradėdami 
Naujuosius 1954 Metus. Tai musųvisų būtiniausia pareiga.

Gruodis Sąskaitų Suvedimui
Įžengėme į gruodžio mėnesį, kuris pas­

kutinis šiais metais. Kiekvieno privalumas 
šiame mėnesyje rimtai patikrinti, kas šiais 
metais atlikta ir kas atidedamai liko.

Organizacija yra kaip ir didelė šeima, 
kurios kasdieninio gyvenimo rutinos darbai 
privalomi atlikti. Kuriuos neatlikdami atide­
dame, tas musų namuose ir šeimoje sudaro 
spragas, kurias vėliau privalome užpildyti 
rimtai susitelkę visi.

Pradedant šių metų vasario 16 diena 
prasidėjo SLA Vajus, kuris paliečia mus vi­
sus ir įpareigoja jame savo pareigas atlikti. 
Tad gruodžio mėnesyje patikrinkime, kas 
šiais metais atlikta ir kas yra užvilkta atlikti.

Gruodžio mėnesyje visų SLA kuopų su­
sirinkimuose privalumas suvesti rimtą atsi­
skaitomybę ne tik. finansiniai, bet ir visu 
kuopos gyvavimo ir veiklos atžvilgiu. Vien 
finansiniai suvedimai, kiek duoklėmis nariai 
metuose sumokėjo ir pasiųsta Centrui ir kiek 
kokių pašalpų iš Centro gauta kuopos na­
riams, musų organizacijos stovį nepagerina ir 
nepataiso. Tai yra tik pasiinformavimo rei­
kalas. Prie to reikia rimtai peržvelgti, kokis 
narių skaitlius kuopoje buvo pradžioje metų 
ir kokis randasi dabar. Jeigu keli ar keliolika 
narių mirimu atsiskyrė iš musų tarpo, jeigu 
vienas kitas pasitraukė iš musų bendros veik­
los, jeigu jų vietoje nėra pasirūpinta ir ne­
gauta jei ne didesnis tai bent tokis skaitlius 
naujų narių, tai jau privalumas visiems rim­
tai susirūpinti, kad kuopos šeima nemažėtų 
ir nesilpnėtų, bet stiprėtų ir butų tinkamai 
pasirengusi didesnę veiklą atlikti ateityje.

šių Dienu Veikla Pasirengiame 
Ateities Gyvenimui

Visi SLA nariai ir veikėjai kasdieniniu 
užsiėmimu pelno savo pragyvenimo aprūpi­
nimą. Ne mažas būrys yra profesionalų ir 
biznierių, o visa didžiuma, vieni bile kokio 
amato arba paprasto darbo darbininkai. Ne­
žiūrint kaip kuris veržiamės, visi lygiai turi­
me kasdieninių rūpesčių ir vargų. Prie to, 
būdami ištikimi savo gimtam, kraštui Lietu­
vai, kuri šiandien priešų pavergta,- nesijaus- 
darni kasdieniniose pareigose nuvargę, vieną 
kitą kitą vakaro laiką ir vieną kitą dolerį 
skiriame ir tautos gelbėjimo reikalams.

Pagalios daugelis esame ir ne jauname- 
čiai, kuriems po kasdieninio darbo valandos 
ir sulaukti šventadieniai reikalinga poilsiui.

Bet po kasdieninio darbo organizacinė ir vi­
suomeninė veikla yra vienatinė priemonė, ku­
ria išlaikome lietuvių tautinę gyvybę išeivi­
joje. Tas mus verčia kasdieninius nuovargius 
pamiršti ir dalį laiko skirti organizacinei ir 
visuomeninei veiklai.

Visi žinome, kad SLA yra kaip ir Lie­
tuvių Respublika Amerikoje. Jis mus susriša 
į bendrą lietuvišką šeimą. Jis mus įpareigo­
ja vieni kitais rūpintis, vienį kitiems paduoti 
pagelbos ranką ir bile kuriame netikėtame 
gyvenimo žingsnyje suklupus, vienas kitą pa­
kelti ir nuo jo veido nubraukti liūdesį ir aša­
ras.

Motina ir Jos Vaikai
SLA yra kaip ir motina, kurio nariai 

jam. lygus vaikai. Jis visais lygiai rūpinasi. 
Bile kurio nario džiaugsmas yra jo džiaugs­
mu, bile kurio nario nelaimė yra jam budė­
siu.

Ar gali būti laiminga ir sėkminga bile 
šeima, jei jos nariai vieni kitiems neištiki­
mi ar sutingę šeimos gyvenimo pareigose. Ly­
giai ir SLA (neturėtų tos laimės, jei jo šeimos 
nariai nebus reikalingai rūpestingi ir veik­
lus.

Praleidome Thanksgiving Dieną, kurioje 
reiškėme dėkingumą už sveikatą ją sulaukti. 
Už gyvenimo sąlygas, kuriose šioje šalyje 
gyvename be baimės laisvai. Už lietuvišką 
sąmonę, kuri mus veda būti ištikimais gim­
tam kraštui Lietuvai, šiai laisvės šaliai ir 
būti ištikimais draugais viso pasaulio žmo­
nėms mylintiems laisvę.

Praleidę šią šventę nejuntamai sulauksi­
me ir praleisime Kalėdas ir Naujus Metus. 
Švenčių laikotarpiu organizacinė ir visuome­
ninė veikla gal nebus reikalingai galima. Bet 
šis laikotarpis tegul buna musų visų pasiren­
gimu dideliems darbams ateityje. Kuomet su­
lauksime Naujus Metus ir vieni kitiems pa­
duodami rankas • linkėsime Linksmų ir Lai­
mingų Naujų Metų, tie linkėjimai tegul pasi­
liks neišdildomi musų širdyse ir energijoje, 
kad pradėdami Naujus Metus bu tume pasi­
rengę tokiems bendriems sutelktiems dar­
bams, kurie tikrai mus visus padarys links­
mais ir laimingais!

SLA. laimėjimas yra išeivijos lietuvių 
laimėjimu ir bendrai lietuvių tautos laimėji­
mu. Atviromis lietuviškomis širdimis tuomi 
rūpinkimės.

KI T>• cJ • JT <

“amerikine giljotina”...
'Besigindamas Paleckis tiek 

jau išpučia tą sovietinę “Dro­
bę”, jog net juokas kai paly­
gini jo kalbą su neseniai 
“Tiesoje” komunistų laikraš­
tyje, kuris rašo netiesą daž­
niausiai “Drobės” darbininkų 
nusiskundimu, jog “Drobės” 
fabrikas esąs laibai apleistas 
ir neprižiūrimas.

PALECKIS PATVIRTINA, 
JOG (RUSAI EKSPLO­

ATUOJA KRAŠTU

Eksportas ir importas yra 
normalu normalių kraštų 
ūkiniame bendradarbiav i m e. 
Kiekvienas supranta koks 
yra “šitoks bendradarbiavi­
mas” taip užpuoliko ir jo au­
kos. Mus laisvajame pasauly­
je seniai pasiekė žinios, jog 
Lietuva yra nežmoniškai eks- 
plotuojama. Viskas kas ge­
riausio išvežama Rusijon, 
kaip ji darė jau 160 metų pa­
sidalinusi su Prūsais Lietu­
vos-Lenkijos valstybę. Palec­
kis patvirtino, jog net Petra- 
šunų popieriaus fabriko ga­
minamas popierius esąs tiek 
geras, jog bolševikai jame 
spausdina savo bibliją — 
“Didžiąją Tarybinę Enciklo-

pediją”. Jog Jonavos baldų 
įmonių pagaminti baldai, ne­
žiūrint jog jų trūksta Lietu­
voje gabenami puošti Mas­
kvos Universitetams ir vieš­
bučiams.

PALECKIS PRISIMENA
I BERIJA

Nebūtų “’Prezidentas” jei ne­
užtikrintų, jog “lietuvių tauta 
su pasipiktinimu smerkia 
niekšiško atskalūno, tarptau­
tinio imperializmo agento, 
partijos* ir tarybinės liaudies 
priešo Berijos piktadarystes. 
Tai Berija stengėsi atstumti 
musų šalį atgal į kapitalizmo 
klampynę. Tai Berija bandė 
pakirsti svarbiausią didžio­
sios Tėvynės pagrindą — ta­
rybinių tautų draugystę (Ru­
sijos besąlyginį viešpatavi­
mą), įnešti neapykantą ir su­
siskaldymą į brolišką šeimą. 
Bet £ai buvo tuščios Berijos 
pastangos, nes lietuvių tautą 
su rusais jungia sena drau­
gystė”.

Baudžiava sena, bet kar­
tais iš senos gimsta jauna — 
ir Paleckis tada turės atsa­
kyti už savo šuniškas pastan­
gas įtikti Maskvos galvažu­
džiams.

VALKAI VERGŲ 
STOVYKLOSE

Sovietams įžengus į Kara- 
■laučių, ėmė siausti badas. 
Chavosas buvo didžiausias. 
Žmonės mirė badu, kaip mu­
sės. Daug vaikų liko be tėvų 
ir globos. Gaujomis bastėsi 
po miestą vagiliaudami, plė­
šikaudami ir kitaip kombi­
nuodami savo gyvybę išgel­
bėti. Tokiai padėčiai esantį 
sovietai pradėjo vaikus gau­
dyti ir talpinti neva į prieg­
laudos namus. Šie prieglau­
dos namai faktinai buvo dar­
bo stovyklos, kur vaikai 10- 
15 metų amžiaus, buvo varo­
mi dirbti pačius sunkiausius 
darbus. Mažai maitinami ir 
blogai mediciniškai prižiūri­
mi, mirė šimtais.

Reikalinga Stenografė
Žinojimas lietuvių kai 

bos 
ga, 
gos,

SLA,

nebūtinas. Gera ai- 
geros darbo sąly- 
pastovus darbas.

307 W. 30-th Street 
New York I, N. Y.

Tel. LAcka wanna 4-5529
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Susivienijimo Dešimto Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas 57-tas

SLA Dešimtas Apskritys Laike Metinį Suvažiavimų šių Metų 
Lapkričio mėn. 8 Dienų, Jono Masiliūno Bute, 5214 — 33-rd 

Avenue, Kenosha, Wisconsin

1. Suvažiavimų atidarė pir­
mininkas H. “Laban 1:30 vai. 
po pietų, pasveikindamas de­
legatus proga 30 metų sukak­
ties apskričio gyvavimo.

2. Paskirta komisija man­
datams patikrinti: A. Rukšė­
nas, F. Jurkus ir S. B. Ba- 
cevicia. Laike tvarkymo man­
datų kalbėjo: F. Kapočienė, 
B. Pūkis, J. Masilionis, A. 
Pakšys.

Dalyvauja, šių kuopų dele­
gatai :

100 kuopos: F. Kapočius, 
A. Pakšys, F. Kapočienė (ne­
pribuvo A. Medžienė) ;

133 kuopos: B. Pūkis, F. 
Jurkus;

212 kuopos: F. Basčius, J. 
Gužauskas, J. Kasparas, S. B. 
Bacevičia, J. Kasputis, J. Ma­
silionis, K. Kasparas;

262 kuopos: A. Rukšėnas, 
J. Mačiulis (nepribuvo A. Bi­
tu nskis).

Viso iš keturių kuopų su­
sidarė delegatų 14 ir du val­
dybos nariai pirm. H. Laban 
ir sekr. M. Kasparaitis, viso 
16 delegatų.

3. Valdybos nariai išdavė 
raportus. Pažymėtini šie veik­
los darbai. Suruošimas pikni­
ko ir sušaukimas šio suvažia­
vimo. Raportai priimti.

4. Paskirta komisija patik­
rinti finansų knygas F. Ka- 
pocienė ir F. Raselus. Peržiu­
rėjus komisija rado surašyta 
finansų, skaitlihes atitinkant 
iždininko skaitlinėm, tik buvo 
vieno dolerio perkėlimas iš 
1950 metų į 1952 metus ne­
pažymėta. Raportas priimtas.

5. Pikniko komisijos var­
du išdavė raportą Jonas Kas­
paras. Pelno liko $73.50, ku­
rį padalinus pusiau su 212 
kuopa, 10-tam apskričiui pel­
no liko $36.75, tiek pat gavo 
ir 212 kuopa. Raportas priim­
tas ir išreiškiant komitetui 
padėką.

6. Kuopų stovio praneši­
mai.

100 kuopa turi narių 31 ir 
turto 313 dolerių. Du nariai 
mirė.

133 kuopa turi 17 narių ir
1 vaikų skyriuje, turto 144 
dolerius.

212 kuopa turi 90 narių, 
vaikų skyriuje 2, turto 1,687 
dolerius. Turi išrinkus komi­
tetą dėl suruošimo didesnio 
parengimo. Susirinkimai lai­
komi kas mėnesis, remia tau­
tos reikalus. S. Bacevičia pa­
skaitė finansų apyskaitą 
smulkmeniškai.

262 kuopa turi narių 43,
2 mirė. Turėjo du parengi­
mus, susirinkimai laikomi kas 
mėnesis. Pinigų ižde yra 367 
doleriai.

Kuopų pranešimai priimti.
7. Nauji tarimai apskričio 

naudai. Praeito suvažiavimo 
nutarimas palieka galioje dėl 
suruošimo kuopose organiza­
toriams susirinkimo padaryti 
pranešimus. Vasaros laiku 
nutarta ruošti pikniką Ra­
cine.

Išrinkta delegatu H. Laban 
į Visuotinį Lietuvių Kongres- 
są. Paaukota A. L. Tarybai 
ir Balfui po $10.00.

Išmokėta sekretoriui meti­
nių išlaidų 5.00 ir suvažiavi­
mo paskirta suma $3.00.

Nutarta kitam suvažiavi­
mui išlaidų padengimui skirti 
$10.00. Metinis suvažiavimas 
bus šaukiamas j Racine po 
globa 100 kuopos.

8. Kalbėta abelnais SLA 
reikalais. H. Laban pranešė 
apie SLA namo stovį, kuris 
yra New Yorke ir vadinasi 
centro namu.

Dėl Organizatorių paskyri­
mo dalyvių mintis buvo — 
palaukti kokie daviniai bus 
ir vėliau daryti išvadas.

Skaiyta laiškas sekr. M. J. 
Viniko, kuris įrodinėja, kad 
ant ligonių blankų daktarų 
parašų negalima keisti. F. 
Kapočienė paaiškino, kad pa­
tys ligoniai tame reikale kal­
ti, vieton duoti blanką sekre­
toriui, duoda pačiam daktarui 
arba sako noriu daktarą ma­
tyti, todėl ir prisieina antrą 
kartą mokėti neva už padėtą 
ant blankos daktaro parašą.

Kuopų delegatai įrodinėjo, 
kad. visi naujakuriai, kurie 
buvo įsirašę j SLA, pasitrau­

kia. Mat jie neįvertina SLA 
didelių nuveiktų darbų lietu­
vių tautai. Delegatai klausia, 
kas per vieni tie naujakuriai 
yra, kurie Amerikos lietuvių 
rūpesčiu yra atvažiavę į šią 
šalį?

9. 10-to apskričio piniginis 
stovis!:

Buvo ižde iš
pirmiau ___ :______  $203.47

Įplaukė ___ _____  45.70

Viso susidaro $249.17
Išmokėta __  28.00

' Lieka ižde-------$221.17
10. Išrinkta apskričio val­

dyba:
Pirmininkas A. Pakšys, 
Vice pirm. J. Kapočius, 
Sekr. M. Kasparaitis, 
Iždininkas J. Mačiulis, 
Organizatoriai J. Kasputis 

ir F. Jurkus.
11. Pirm, paprašė dalyvių

atsistojimu vienos minutės 
pagerbti mirusius SLA na-
Tins.

Pirmininkas tvarkiai vedęs 
suvažiavimą uždarė 4:30 vai. 
po pietų. Gerb. II. Laban iš­
reikšta. padėka, ir palinkėta 
sėkmės ateičiai, neš jis išva­
žiuoja apsigyventi į Kalifor­
niją.

Sesijų Buvo Vaišes
Užsibaigus suvažiavimo se­

sijoms, vietinė kuopa visus 
dalyvius pavaišino . skaniais 
valgiais, pagamintais gaspa- 
dinių ponių Masiliunienės ir 
Kasparienės.

Vadovaujant A. Pakšiui, 
paprašyti kiekvienas trumpai 
pakalbėti. Visi kalbėjusieji 
pareiškė įvairių ir gana įdo­
mių minčių. Dalyviai yra dė­
kingi savininkui Jonui Masi- 
lioniui, gaspadinėms ir 212 
kuopai.

Dalyviai linkėjo H. Laba- 
nui geriausios kloties išva­
žiuojančiam apsigyventi į Ka­
liforniją. P-as H. Labano il­
gų metų drauge su mumis 
veikimas lieka nepamirštinas 
ir mes už jo veiklą tariame 
nuoširdžią padėką!

M. Kasparaitis,
Apskričio sekretorius.

S.L.A. KUOPŲ VEIKL A
SLA 134 Motery Kuopos 30 Mėty Sukaktuvių 

Banketas ir Naujy Narių Įvesdinimas

Lapkričio mėn. 1-mą dieną, 
Marquette svetainėj, 6908 So. 
Western Avenue, šios moterų 
kuopos įvyko 30-ties metų ju­
biliejinis banketas ir naujų 
narių įvesdinimas.

Įėjus svetainėn matėsi 
daug SLA narių, du Vykdo­
mosios Tarybos nariai p. K. 
P. 'Gugis ir dr. S. Biežis, ir 
šiaip daug, žymių svečių.

Malonų įspūdį darė svetai­
nėje graži tvarka, puikiai pa­
puošti stalai, kuopos valdy­
bos ir kitų narių su linksma 
šypsena svečių pasitikimas, 
sveikinimas ir patarnavimas. 
Būrys 36 kuopos narių rau­
donomis rožėmis papuoštus 
linksmoj nuotaikoj laukė sa­
vo eilės.

Garsiakalbiu pakviesti va­
karienei svečiai or k e s t r u i 
maršą grojant pirmiausiai at- 
maršavo būrys naujų narių 
ir sėdo už joms specialiai pa­
ruoštų stalų, taip pat ir kiti 
svečiai užėmė savo vietas.

Vakarienė labai įvairi pui­
kiai pagaminta ir kiekvienam 
teikiama ilki soties; patarna­
vimas labai tvarkus ir man­
dagus, žodžiu sakant, • valgyk, 
gardžiuokis ir norėk! Bai­
giant vakarienę kuopos pir­
mininke, p. Marija Cahn, pa­
sveikinus naujas nares ir sve­
čius, paprašė K. Katkevičienę 
vesti pjrogramą. K. Katkevi- 
nė, pasveikinus visus sve­
čius, padarė trumpą apžval­
gą 30-ties metų kuopos veik­
los paminėdama visas nares 
per tą laiką kuopoj dirbusias 
ir dirbančias, kurių pastan­
gomis kuopa išsilaikė per 30 
metų ir įgražiai pasižymėjo 
savo darbuotėje. Pagalios pa­
sirodo, kad ir naujų narių 
keletas rūpestingai organiza­
cijos darbui jau yra įsitrau­
kusios.

Kadangi p. K. Katkevičiene 
išvardinus visas kuopoj dir­
bančias ir įvertinus jų dar­
bus apie savo veiklą nei žo­
džio neprisiminė (galbūt už­
migo), tai ponia O. Biežienė 
prieš dainuosiant gražiai pa­
minėjo jos darbus ir pastan­
gų reikšmę kuopoje, o vėliau 
dr. Biežis savo kalboje tarp 
kitko plačiai apibudino jos 
visuomeninius darbus giliai 
įvertindamas.

Meninę programą puikiai 
atliko gerb. menininkės p. O. 
Biežienė ir p. J. Putrimiene, 
už ką svečiai nešykštėjo joms 
gausių aplodismentų.

Pakviestas kalbėti gerb. dr.
S. Biežis, savo nuoširdžioj

kalboj išsamiai apibudino S. 
L. A. organizacijos nepapras­
tai stiprų finansinį pagrindą 
ir artimoj ateity siekiamas 
nariams dideles naudas kvies­
damas visus lietuvius rašytis 
į SLA organizaciją.

Apgailėtina, kad gerb. K. 
P. Gugis tą dieną skundėsi 
negalįs kalbėti, tad ir neteko 
iš jo nieko įdomaus išgirsti.

Čia matėsi ir kitų kuopų 
reprezentantai: 322 kuopos p. 
J. Kaleckas, K. Prišmantas ir 
kiti.; taipgi naujas narys 
p. Antanas Vadopalas; 208 
moterų kuopos p. Marija 
Mockevičienė, Marija Endziu- 
lienė ir kitos; 36 kuopos p. 
J. Šniras ir kiti. Žinau, buvo 
ir kitų kuopų narių bet gaila 
nespėjau sužinoti. Labai džiu­
gu, kad SLA nariai Tanko ir 
kitų kuopų parengimus. Užsi­
baigus programai smagiai 
grojant Ramonio orkestrui 
visi svečiai gražiai linksmino­
si ir tik vėlumoj pradėjo skir­
stytis reikšdami . rengėjoms 
pasitenginimą ir dėkingumą.

i C. K. J.

Shenandoah, Pa.

Apsivedė SLA 23 Kuopos 
Narių Buikų pukte /

Šių metų lapkričio mėn. 14 
dieną apsivedė Julė Buikiutė, 

- SLA 23 kuopos narių duktė 
su Kazimieru Eidukaičių. Jau 
navedys yra rimto budo vy­
ras, tai jis gavo rimtą ir gra­
žią žmoną. Sutuoktuvės buvo 
švento Jurgio parapijos baž­
nyčioje su didelėmis iškilmė­
mis. Juos moterystės mazgu 
surišo kunigas Jonas Lukšis. 
vestuvių pokplis buvo Stony 
salėje.

Buikai yra seni gyventojai 
Shenandory, tai ir jų dukters 
vestuvės buvo didelės. Labai 
daug giminių ir draugų poky­
ly dalyvavo. Buikai yra daug- 
mečiai SLA 23 kuopos nariai. 
Jie yra rimti žmonės, gražiai 
gyvena, tai savo vienturtę 
dukrelę gražiai išauklėjo ir 
išmokslino, kuri pasirinko 
sau slaugės profesiją. Pir­
miausia praktikavo Pottsvilės 
ligoninėj, o vėliau buvo išva­
žiavus į Philadelphija ir dirbo 
daug metų ligoninėje slaugės 
darbą. Julė gyvendama toli 
nuo savo tėvų ir namų, nebu­
vo linksma, tai parvyko na­
mo ir vėl pradėjo dirbti 
Pottsvillės ligoninėje. Bedirb­
dama ten susidraugavo su

L

(Imodžio 4, 1953 '

Sveikatos Skyrius
Sj skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalam*, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjąs, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Kaip Gyventi Žiemos Metu

Kiekvienas metų sezonas savyje turi 
daug gerų’ir blogų pusių. Žiema, atrodo, tu­
ri daugiausia neigiamybių. Šaltis priverčia 
dėvėti sunkius drabužius, suvaro žmones į vi­
dų, kur neretai įvyksta visokių susirgimų. 
Tačiau nereikia pamiršti, kad daugumos to­
kių susirgimų galima išvengti.

Neabejotinai svarbiausia klaida, tai gy­
venamųjų kambarių peršildymas. Tokiuose 
kambariuose labai nejauku būti ir .negalima 
tinkamai pailsėti po darbo. Tai bereikalin­
gai vargina kūną. Be to, tokiuose kamba­
riuose negalima tinkamai išmiegoti, kas pa­
laipsniui silpnina žmogaus sveikatą ir suda­
ro tinkamas sąlygas plisti ligoms.

Gyvenamųjų kambarių šiluma niekad ne­
privalėtų būti aukštesnė už 75 Farenheito 
laipsnius, žmogus nevisada gali nujausti ši­
lumos laipsnį, todėl geriausia yra turėti ter­
mometrą ir pagal jį šilumą reguliuoti. .

Antra, tai stoka buto ventiliacijos. Tai 
irgi dažnai pareina iš peršildymo. Žmogui 
kas minutę reikalinga tam. tikras kiekis de­
guonies kvėpuoti. Kambariuose dėl nęvėdmi- 
mo gerokai sumažėja deguonies. Jį reikia 
papildyti iš naujo, nes kitaip atsiranda pavo­
jus sveikatai. Todėl ir reikia Gėdinti kamba­
rius, kad vietoje suaiiudotojo oro — anglies 
dvideginio įeitų deguonies.

Ypatingai ventiliacija reikia rūpintis te­
nai, kur butai yra apšildomi paprastais pe­
čiais, ar tai jie butų kūrenami anglimis ar 
alyva. Su centriniu šildymu vėdinimo prob- ■ 
lema esti kur kas menkesnė. Ir štai dčlko. 
Ugnis, kokia ji bebūtų, naudoja deguonį, be 
kurio niekas negali degti. Gi ta deguonis 
naudojama iš tų pačių kambarių, kuriuose 
žmonės gyvena ir kurį kvėpuoja. Taigi, te­
nai deguonies reikia daug daugiau. Dėlto 
ir vėdinimas privalėtų būti itin tikslus. Čia 
sveikatos reikalai turi būti statomi pirmoje 
vietoje.

Tenai, kur yra susirinkę daug žmonių, 
kai ventiliacija pamirštama, po valandos ki­
tos žmonės pasijunta pavargę, darosi miegui­
sti ir nustoja domėtis aplinka. Tai yra dėl 
deguonies stokos, tai ženklas, kad jau pats 
ląikas įleisti šviežio oro.

Žiemos metu ypač miegamųjų kambarių 
vėdinimas turi pagrindinės reikšmės visiems. 
Miegas prie tinkamų sąlygų yra tas veiksnys, 
kuris apsaugoja sveikatą padėdamas Išlaiky­

Kazimieru Eidukaičiu, kuris 
gyvena Seltzer City, Pa., ir 
po kiek laiko draugivimo su­
simylėjo ir susitarė apsivesti.

Ponai Buikai savo dukterį 
ir mokslindami prirašė prie 
SLA 23 kuopos pirmojo va­
jaus metu, kuri ir dabar yra 
nare. Ponia Buikienė prieš 
keliolika metų nenuilstančiai 
dirbo savo organizacijai.

Po vestuvių jaunavedžiai 
taip vadinamą medaus mėne­
sį praleisti išvyko į Miami, 
Florida. Kiek girdėjau, tai 
jaupnavedžiai sugrįžę iš Mi­
ami apsigyvens Seltzėr City, 
Pa. pas jaunavedžio motiną 
ir abu grįž prie savo kasdie­
ninių pareigų. v

Aš linkiu jaunavedžiams 
eiti savo patriotingų tėvų pė­
domis ir laikytis prie lietuvių, 
dalyvauti lietuviškam veiki­
me, ypač SLA organizacijoj 
dirbti.

Laimingo ir gražaus vedy­
binio gyvenimo ponams Eu- 
dukaičiams.

i Viktoras (Visockis,
SLA 23 kuopos koresp.

So. Boston, Mass.
Susirinkimas ir Parengimas

SLA 308 kp. susirinkimas 
sekmadienį, gruodžio 13 d., 
Sandaros salėje, 124 F St. 
Bus nominavimas kandidatų į 
SLA Pildomąją Tarybą ir rin­
kimas kuopos valdybos.

Prašome rinkti 4 vai. po 
pietų. 6 vai. vakare SLA 308, 
328 ir 365 kuopų pastangomis

ti atsparumą reikalingoje aukštumoje. Be 
miego ir stipriausia sveikata veikiai sugniuž­
ta. Todėl vienokiu ar kitokiu budu, nors bu-’ 
tų šalta, reikia vėdinti.

Gyvenamuose kambariuose labai svarbu 
turėti visada pakankamai drėgmės. Žiemos 
metu dažniausiai jos stokuojama. Persausas 
oras išdžiovina nosį, burną ir net kartais 
plaučius, kas sukelia ypatingą erzinimą, kuris 
kiekvieną nervina. Išdžiūvus nosies, gerklės 
ir net plaučių kleivinė oda trūksta ir per su­
trukime mažyčius plyšius įsigauna bakterijos, 
kurios, ten besidaugindamos, pagamina arba 
bent duoda pradžią paprastai slogai, įkyriam 
kosuliui ir net plaučių uždegimui. Taigi, sau­
sas oras yra kenksmingas ir pavojingas.

Modernus centriniai šildytuvai turi spe­
cialius prietaisus, kuriais, šalia šilumos, gali­
ma tiksliai reguliuoti drėgmės laipsnį gyvena­
muose kambariuose. Su tokiais įrengimais 
problema beveik savaime išsiprendžia. Bet ir 
ten, kur tokių šildytuvų nėra, galima beveik . 
to paties pasiekti be didesnių sunkumų ar iš­
laidų. (Tik reikia ant radiatorių ar krosnių 
laikyti keletą didelių puodų karšto vandens, 
kuris garuodamas, bent dalimi atidrėkina 
sausą orą..

Reikia žinoti, kad kvortos ar dviejų van­
dens per parą nepakanka. Čia skaičiuojama 
galionais vandenį į parą. Kiek vandens rei­
kia paversti garais, negalima bendrai pasaky­
ti. Tai pareina nuo buto didumo ir pagrin­
dinės sausros. Geriausia yra įsigyti baro­
metrą, kuris kiekvieną valandą tikrai nuro­
dys drėgmės laipsnį. Vidutiniškai drėgmės 
pakanka tarp 35 ir 40 laipsnių.

Maži, jauni ir seni turi kasdien pabūti 
atvirame ore, nors ir didelių šalčių metu. To 
reikalauja organizmas. Sloga ar kokia kita 
kvėpavimo organų liga nesusergama būnant 
atvirame ore, nors snigtų ar šaltų. Tos ligos 
pagaunamos peršildytuose kambariuose, ma­
žai vėdinamuose butuose, teatruose ir šiaip 
jau visokių susirinkimų patalpose; Pvz., 
žmonės dirbdami švariose raštinėse ar šiaip 
jau viduje, daug dažniau serga, negu tie, ku­
rie beveik visą žiemą ir visokiame ore dirba 
lauke, pvz., policininkai, laiškanešiai, sunkve- <• 
žirnių vairuotojai ir kt. Tas atrodo keistai, 
bet tai tikra teisybė. ,

Žiema nėra palanki musų sveikatai, to­
dėl visų pareiga yra tinkamai apsirūpinti vis­
kuo, norint išvengti stambių klaidų, kurias 
iš kalno galima numatyti.

rengiama vakarienė. Įžanga 
tik $1.50. Kviečiame visus da­
lyvauti. Bus pagerbti atsto­
vai grįžę iš Chicagos.

Rengėjai.

Baltimore, Md.

Svarbus Pranešimas ŠIA 
64 Kuoptos Nariams.

SLA 64 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks šių metų 
gruodžio 13 d., 2 vai. po pie­
tų, Lietuvių Salėje antrame 
aukšte. Visi nariai ir narės 
kviečiami būtinai dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti.

Šiame susirinkime bus ren­
kama kuopos valdyba 1954 
metams ir nominuojami kan­
didatai į SLA Pildomąją Ta­
rybą.

Taigi mieli broliai ir sesės 
nepamirškite dieną ir laiką ir 
visi dalyvaukite šiame susi­
rinkime.

Nuoširdžiai jus. kviečia — 
Kuopos Valdyba.

Detroit, Mich.

SLA 200 kuopa nupirko 
gyvų gėlių vainiką prie velio­
nio karsto.

Lai jam buna lengva ilsė­
tis šios laisvos šalies šalto­
je žemelėje, o likusiai žmonai, 
sunui ir visiems giminėms S. 
L. A. 200 kuopa reiškia gilią 
užuojautą.

A. Aleksynas,
SLA 200 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Mirė Wm. Vasukonis, 
ŠIA 200 Kuopos (Narys

Šių metų lapkričio 7 dieną’ 
mirė Wm. Vasukonis, ŠLA 
200 kuopos narys, daugeliui 
detroitiečių gerai pažįstamas, 
kuris buvo vadinamas Big 
Bill. Palaidotas lapkričio 11 
dieną.

Velionis Vasukonis didėlia­
me nuliudime paliko savo 
mylimą žmoną ir sūnų.

Philadelphia, Pa. .— Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
aštunto apskričio rengiamas 
pobūvis įvyks šių metų gruo­
džio mėn. 6 dieną,- antrą va­
landą po pietų, Lietuvių Muzi- 
kalio Namo Bendrovės salėje, 
2715-17 East Allegheny Ave­
nue. Garbes svečiais bus SLA 
prezidentas adv. K. J. Kali­
nauskas ir sekretorius dr .M. 
J. Vinikas.

Rengėjai kviečia vietinių ir 
apylinkėse gyvuojančių kuopų 
narius ir geros valios lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
pokyly.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje antro apskričio metinis 
suvažiavimas įvyks gruodžio 
mėn. 6 dieną, LPK svetainė­
je, 41 Berkeley Street, Law­
rence, Mass. Posėdžiai prasi­
dės ryte. Posėdžiams užsibai­
gus, bus banketas delegatų ir 
svečių pavaišinimui. Kuopos, 
prigulinčios prie a p s k r i c i o 
prašomos prisiųsti atitinkamą 
skaičių delegatų.

J
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&

SLA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

suorgam- 
bolininkų 
kas pen-

A. Murauskas, 
Kp. Pirmininkas.

Ateidami atsives- 
draugus įrašyti į

Antanas 
prisidėjo 
karienės,

SLA 207 Kuopos 
Darbuote

f

-----------
MANCHESTER, CONN —

Lapkričio 8 dieną SLA 207 
kuopos įvyko susirinkimas.
Pirm. J. Užupis vedė susirin-. 
kimą. Po atliktų kuopos rei­
kalų, buvo išklausyta delega­
tų raportas iš SLA 4-to ap­
skričio suvažiavimo,
tais buvo: Julė Birettiene, J 
Užupis, 
Biretta.
M. Zorskiutė, kaipo apskričio 
sekretorė.

Iš raporto paaiškėjo, kad 
apskritys suvažiavime pasky­
rė pinigų jaunuolių mokslai- 
nėms, čionai ir Vokietijoj. 
Paskirta auka ir Lietuvos va­
davimo reikalams, 
suvažiavime dalyvavo ir SLA 
sekretorius
Jis laike pietų kalbėjo apie 
organizaciją, apie padidinimą 
apdraudos ir pašalpą na­
riams, kurie sutiktų daugiau 
mokėti duoklių. Sakė, kad tas 
reikalas bus svarstomas se­
kančiam SLA seime.

Po to Ona Kaminskienė, 
kaipo atstovė iš Susivienijimo 
207 kuopos į Suvienytų Tau­
tų šventę, kuri įvyko šių 
metų spalio 24 dieną, moksli­
nes svetainės patalpose, pra­
nešė, kad lietuviai labai iškil­
mingai pasirodė kaip progra­
moje, taip rankų darbo paro­
doje ir su valgiais. Mat po 
programos, kitame dideliame 
kambaryje, buvo 
tautos atskirai papuošti sta­
lai su valgiais, 
tauta vaišino svečius, -kurių 
buvo virš 600.

Manchesterio lietuvės mo­
terys negailėjo savo truso nei 
lėšų, bet gražiai pasirodė 
pe kitų tautų.

Kuopos Vakarienė
Prieš kiek laiko SLA 

kuopa buvo surengusi vaka­
rienę Lietuvių Svetainėj. Ko­
misija rengimo arba gaspa- 
dinės rengimo vakarienės bu­
vo: Julė Birettiene, Zuzana 
Žutautienė, Karolina Kazevi- 
čienė ir pirm. J. Užupis. Sve­
čių buvo susirinkę daug vie­
tinių ir iš Hartfordo. Rengė­
jai svečius pavaišino ir kuo­
pai liko gražaus pelno.

Noriu pažymėti kas ir kuo 
prisidėjo prie šito parengi­
mo. Prie vakarienės pagelbė­
jo gaspadinėms ir svečiams: 
Antanina Kaunienė, Alice Ši­
manskienė, jaunuolės Justina 
ir Joan Šimanskiutės, Carol 
ir Ann Morris ir Najolė Gul- 
binaitė, A. Tvaronaitis. Prie 
bilietų buvo: Ona Užupienė, 
barčiekius pardavinėjo 
pirm. P. Krualskis, jis gelbė­
jo ir kitur, kur pagalba buvo 
reikalinga.

Bilietų daugiausia pardavė 
Zuzana Žutautienė, 
eilės Julė 
minskienė, 
čienė

antra 4š 
Birettiene, Ona Ką- 

Karodma
p-lė M. Zorskiutė,
bilietus pagamino.

Žutautas daug kuo 
prie surengimo va- 
taipgi jis su savo

žmona važinėjo bilietus par­
davinėdami, suvežė daiktus 
be jokio atlyginimo. Vytautas 
Biretta irgi vežiojo savo ma­
mą bilietus pardavinėti.

Čia komisija nori pažymė­
ti vardus tų asmenų, kurie 
ką nors padovanojo dėl va­
karienės: Z. Žutautienė gry­
bus, lašinius 
Ona
Cukru, Anastazija Mockaitie- 
nė bušeli bulvių, Ona Jakai­
tienė galioną pieno, Ona Pa- 
darskienė, Ona Kaminskienė, 
Karolina
Vulongevičius daržovių, Julė 
Birettiene taukų kiek reikė­
jo, Alice Šimanskienė Taupy­
tu agurkų ir duoną 
laUcutų.

-Rengėjai ačiū o ja 
kurie prisidėjo nrie
mo ir visiems dalvviams.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos koresp.

Port Chester, N. Y. — S. 
L. A. 367 kuopos priešmeti­
nis susirinkimas įvyks sek­
madienį, 
1:30 valandą po pietų, Moose
Klubo svetainėje, 108 North 
Main Street. Bus Pildomosios 
Tarybos nominacijos. Taipgi 
bus rinkimas kuopos valdy­
bos ateinantiems 1954 me­
tams. Yra ir kitokių svarbių 
reikalų apsvarstymui.

Maloniai prašome visus 
kuopos narius dalyvauti šia­
me susirinkime.

A. Urban,
SLA 367 kuopos sekr.

Hartford, Conn. — £>LA 
124 kuopos metinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, gruo­
džio 13 
pietų, Lietuvių Klube, 
minkite, kad, susirinkimas 
prasidės 1 valandą po pietų, 
nes bus rinkimai ir kiti 'svar­
bus reikalai apsvarstomi.

Tai prašau visus kuopos 
narius atsilankyti nors sykį 
į metus. Jūsų atsilankymas 
yra prašomas ir būtinas.

J. Dickens, '
. SLA 124 kuopos sekr.

Omaha, Nebraska; — SIjA 
87 kuopos metinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, gruo­
džio mėn. 13 dieną, 2 valan­
dą po pietų, šv. Antano pa­
rapijos bažnytinėj svetainėj.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite susirinkime daly­
vauti, 
aptarimui. Taipgi bus renka­
ma SLA 87 kuopos valdyba 
1954 metams ir bus nominuo­
jami kandidatai į Pildomosios 
Tarybos narius.

Po susirinkimui bus drau­
giškas pasikalbėjimas su už­
kandžiais ir šaltu alučiu. 
Kviečia visus SLA 87 kuopos 
valdyba.. '

J. šermukšnis, 
SLA 87 kuopos sekr.

tinkamus asmenis būti kandi­
datais į Pildomąją Tarybą. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui.

Iki pasimatymo . susirinki­
me gruodžio 6 dieną.

J. F. Makoveckas,
SLA 264 kuopos koresp.

Pittston, Pa. —• SLA. 7 kp. 
susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, gruodžio 13 d., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje.

Šis susirinkimas bus labai 
svarbus. Nariai išgirsite at­
skaitą buvusios vakarienės ir 
bus nominavimas kandidatų į 
SLA Pildomąją Tarybą. Taip­
gi bus kuopos valdybos rin­
kimas ir kiti svarbus reikalai 
svarstomi. Visi nariai prašo­
mi dalyvauti.

A. Galinskas, sekr.

New Kensington, Pa. — S. 
L. A. 192: kuopos prišmetinis 
susirinkimas įvyks šių metų 
gruodžio 13 d., 2 vai. po pie­
tų,Slavų salėje, 1136'— 3rd 
Avė. ‘d ;

Visi nariai ir narės prašo- 
iųi dalyvauti, nes bus nomi­
navimas kandidatų į SLA Pil­
domąją Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba 1954 metams. 
Yra ir daugiau svarbių reika­
lų aptarti 
kite savo 
kuopą.

West Frankfort, 
L. A. 311 kuopos 
m as bus laikomas 
gruodžio 13 dieną, 
Bendrovės name, 105 E. 4-th 
Street, 2 valandą po pietų.

Visi kuopos nariai visos 
narės malonėkite atsilankyti, 
nes turėsime išrinkti kuopos 
valdybą 1954 metams ir no­
minuoti kandidatus į Pildomą 
ją- Tarybą, tad visų pareiga 
dalyvauti susirinkime. Kvie­
čia valdyba.

Antanas Radžiūnas,
SLA 311 kuopos sekr.

Detroit, Mich. — SLA 200 
kuopos . susirinkimas įvyks 
šių metų gruodžio mėn. 13 
dieną, priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti susirin­
kime, nes tai bus priešmetinis 
susirinkimas, rinksime kuo­
pos valdybą 1954 metams ir 
nominuosime kandidatusį Pil­
domąją Tarybą. Taigi visi na­
riai dalyvaukite gruodžio 13 
dieną susirinkime ir atlikite 
savo pareigas. i

A. Aleksynas,
SLA 200 kuopos f in. sekr.

Waterbury, Conn. — SLA 
11 kuopos metinis susirinki­
mas įvyks šių metų gruodžio 
•mėn.
pietų, Lietuvių Klubo svetai-' 
nėję, 48 Green Street.

Susirinkimas yra svarbus, 
nes bus renkama kuopos val­
dyba 1954 metams ir nomi­
nuojami kandidatai į Pildo­
mosios Tarybos narius, ir ki­
ti svąrbųs kuopos reikalai ap­
tariami.

Gerbiami nariai ir narės, 
visi esate nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti susirinkime ir 
atlikti savo pareigas — iš­
rinkti tinkamą kuopos valdy­
bą 1954 metams ir atiduoti 
savč balsą už tinkamus asme­
nis į centro valdybą.

Taipgi nepamirškite užsi­
mokėti mėnesines duokles už 
1953 metus. Ateidami atsive­
sk ita kandidatų įrašyti į SLA 
11 kuopą.

A. G. Grantas,
SLA 11 kuopos fin. sekr.

Sommerville, Conn. — SLA 
264 kuopos susirinkimas į- 
vyks gruodžio mėn. 6 dieną, 
sekmadienį, 2 valandą po pie­
tų, p. V. Paciuno patalpose. 
Susirinkimas yra svarbus, 
nes bus renkama kuopos val­
dyba 1954 metams ir nomi­
nuojami kandidatai į Pildo­
mosios Tarybos narius.

Taigi gerbiami nariai ir 
narės, visi esate nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti susirinki­
me ir atiduoti savo balsus už / , x 1

SLA. organe Tėvynėj dažnai 
rašoma apie SLA jaunimą. 
Tas gerai. Mano manymu gal 
butų neblogai kartas nuo kar­
to kiek parašyti Tėvynėj ir 
apie tą jaunimą; kuris veikia 
kitose lietuvių draugijose. Jei­
gu taip, tai aš kalbėsiu apie 
vieną iš senesniųjų Pittsburg- 
ho lietuvių draugiją, kuri gy­
vuoja virš 54 metai, tai Lie­
tuvos 'Sūnų Draugystė, kurią 
suorganizavo iš Lietuvos at­
vykę senesnieji lietuviai dėl 
broliškos savitarpinės pašal­
pos ligoje ir mirties atsitiki­
me, kuri palaikoma iki šių die­
nų. Senieji LSD nariai buvo 
tikri Lietuvos patrijotai, kurie 
kėlė lietuvių vardą ir nešė 
naudą lietuviams ir visur pri­
sidėjo su aukomis.

Metams bėgant keitėsi LSD 
nariai, bet jie nepakeitė nu­
statytų veikimui gairių. Da­
bar dr-jai vadovauja Ameri­
koj gimę lietuviai. Tenka ma­
tyt lietuvių spaudoj, kad čia 
gimę lietuviai apleidžia senų 
lietuvių subudavotas draugi­
jas ir suamerikonėja. LSD 
visai kas kita: dabartiniai 
jos nariai ir valdyba dar dau­
giau rūpinasi lietuvių reika­
lais ir garsina lietuvių varda 
kitataučių tarpe. Čia keletas 
įrodymų: Per keletą metų jau­
nesnės kartos nariai vedė agi­
taciją, kad įtikinus senuosius 
narius, kad reikia padidinti ir 
išremontuoti seną draugijos 
namą. Tas jiems pavyko. Re­
montui praleista apie 66,000, 
bet dabar ne tik Kad jaunes­
nieji nariai didžiuojasi atliktu 
geru darbu, bet ir senieji na? 
riai pamatė ant kiek yra nau­
dinga turėti modemišką namą 
ir koks pasidarė patraukimas 
jaunimą prirašyti.: Kas toliau 
yra veikiama, kad palaikius 
ant toliau lietuvių kalbą, štai 
ka sako draugijos taisvklės, 
kurios pertaisytos: “LSD su­
sirinkimai turi būti vedami 
lietuviu kalboj... Valdvbos na­
riu tik tas įgali būti, kuris m o- , 
ka lietuvių kalbą, ir tt.”

Labdarybės Darbai
Labdarvbės darbuose yra 

plačiai veikiama ir kas metai 
aukaujama po keletą šimtų 
dolerių dėl tautišų ir katali­
kišku reikalu, nėra. pamirštos 
ir amerikoniškos įstaigos. Se­
nieji LSD nariai amerikoniš­
kam snorte nedalyvavo, o jau­
nesnieji lietuviai dalyvauja ir 
visados draugijos vardu. Jau 
keletas metu kain 
zuota didelė grupe 
(Bowling League) h

ktadienį bbdina North Recre­
ation Bowling Alleys. Bolinin- 
kų grupė suruošia kelis dide­
lius parengimus dėl savo šei­
mos narių, kas daro didelį pa­
traukimą del jaunųjų 'lietuvių 
tapti nariais.

Varde draugijos buvo su­
ruošia. ekskursija į Philadel­
phia,\Pa., pažiūrėti kaip Pitts­
burgh Steelers su Philadelphi- 
jos Eagles los foot ball. Eks­
kursija susidėjo iš 40 asmenų 
ir nuvažiavo specialiu autobu­
su. Kadangi lošimas buvo ro­
domas per televiziją ir garsi­
nama per radio, tai buvo pla­
čiai išgarsintas draugijos var­
das. Ekskursija iš Pittsburgh© 
dar dalyvavo Shibe Parke su 
keliais tūkstančiais sportinin­
kų.

Maloniai Sutikti
Užsibaigus lošimui ekskur­

sijos autobusas sustojo ’ prie 
Lietuvių Republikonų Klubo 
ant Wallace Street, kur buvo 
pittsburghiečiai sutikti klubo 
prezidento P. Plungio ir namo 
gaspadoriaus. p. Stanionio.

Pittsburghiečiams buvo visos 
namo patalpos parodytos ir 
keletą valandų, paviešėję pitts- 
burghiečiai išvyko į namus.

Pittsburghiečiams buvo įdo­
mu dalyvauti, ne tik foot bo- 
lininkų lošime, bet buvo no­
ras nors kokią lietuvių įstai­
gą aplankyti. Su pagalba, ir 
rekomendacija Tėvynės red. 
M. L. Vasil ir adv. C. Chele- 
den buvo patarta apsistoti 
Lietuvių Klube, kaipo esan­
čiam prie Shibe Parko. Pitts­
burgh iečiai yra dėkingi p. Va­
sil ir adv. Cheledenui už pa­
tarnavimą.

Čia tiktai kelios ištraukos 
iš vienos draugijos, kas yra 
veikiama čia gimusių lietuvių, 
kad palaikius ir garsinus lie­
tuvių gerą vardą. Reikia at­
minti, kad tokių lietuvių drau-* 
gijų yra labai daug Ameriko­
je, kur čia gimęs lietuvių jau­
nimas reiškia palaikymui lie­
tuvių vardo. Senesnieji lietu­
viai nepamirškime įvertinti 
jaunesniųjų lietuvių darbų, 
nes tas labai reikalinga.

1 IJS Senas Narys.

Atstovas Kerstenas Apie įgytus {spūdžius 
Europoje ir Komunizmą

Amerikos Balsas atpasa­
kojo atstovo Keršteno pareiš­
kimą snaudai. Jis į s p ė j o, 
kąd^A^nerika turi gerai įsi­
sąmoninti komunistų sukčia­
vimą ir tai, kad jie yra savo 
valdžion už geležinės uždan­
gos paėmę arti milijardo 
žmonių.

“Geresnis pažinimas komu­
nistų elgesio su didžiuma ei­
linių žmonių, kai jiems pasi­
seka. paimti juos savo kontro- 
lėn, — pareiškė Kerstenas, — 
leis amerikiečiui suprasti 
koks likimas ištiktų Ameri­
kos žmones jei komunistai į- 
sigaletų šiame krašte. — Nu­
švietimas komunistų veiksmų 
kraštuose, kuriuose jie paver­
gė, įgalins geriau įsistebėti 
priežastis, kodėl yra pavojin­
ga leisti komunistuojantiems 
mokytojams dėstyti mokyk­
lose arba įsileisti komparti­
jos narius valdžion ar betku- 
rion Amerikos gyvenimo sri- 
tin”. ’

Toliau Kerstenas pabrėžė,; 
kad yra būtina žinoti tikrąjį 
komunistinio valdymo veidą, 
kadangi už apgaulės ruko 
slepiasi tas pats užsimojimas 
laisvajam pasauliui, ir svar­
biausia Amerikai pavergti, 
pagal planą, koks buvo iki 
šiol naudojimas tautoms, už­
grobti. Amerika yra pats 
svarbusis taikinys.

“Kai ši durnų uždanga bus 
nupūsta ir tiesa apie komu­
nistinio gyveninio kelius bus 
žinoma didesniajai laisvojo 
pasaulio žmonių daliai, penk­
tosios kolonos negalės laimė­
ti pritarimo .savo rausimosi 
po pamatais darbui.

“Aš tikiuosi, pareiškė Ker- 
stenas, kad daug inkriminuo­
jančios medžiagos bus pateik­
ta musų komitetui. Origina­
lus dokumentai, paruošti pa­
čių komunistų kaltins juos, o 
taip pat pačių įvykių liudinin­
kai nušvies, kokie nežmoniški 
planai buvo vykdomi Baltijos 
valstybėse. Tai tas pats pla­
nas, kuris buvo panaudotas 
Lenkijoje ir kituose Rytų 
Europos kraštuose ir kuris 
prieš tai buvo primestas Uk­
rainai, Rusijai ir vėliausiai 
Kinijai ir Šiaurės Korėjai.

“Oficialusis ir iš anksto 
apgalvotas komunistinio rė­
žimo sadizmas prieš visus vi­
suomenės sluogčius, nusista­
čiusius prieš sovietus, kuris 
buvo vykdomas Baltijos val­
stybėse, — nė kiek nesuma­
žėjo ir nesušvelnėjo. Jis tapo 
tik patobulintas apgaule Ir 
veiksmingesnis, beplečiant jį 
į kitus kraštus”.

Toliau atstovas Kerstenas 
pareiškė: “Laisvasis pasaulis 
negali užmerkti akių ir nusi­
sukti nuo tautų, kenčiančių 
už geležinės uždangos, 
komunistai naikina jų

mens laisvę, nepripažįsta tei­
sių šeimai ir tikėjimui, naiki­
na mokslų laisvę, ir yra nu­
sistatę savo valdžią primesti 
ir liikusiajai — laisvajai pa­
saulio daliai.

“Iš atbėgėsiu 
aiškėja, 
venimui 
dangos 
skaityti.
Tai pikto karalystė, kur įsta­
tymų vietoje viešpatauja 
dysis melas

“Jeigu mes suprasime 
vyksta Kremliaus teroro

įsitikinsime, 
musų sąjun- 

komunizmą 
milijonų ken- 

Ti'kriausias

parodymų 
kad dabartiniam gy- 
anapus geležinės už- 
suprasti reikia per- 

Dantes “Pragarą”.

di-

kas 
ka-

nes
as-

riilystčje, mes 
jog didžiausias 
gininkas prieš 
yra tie šimtai 
čiančių žmonių, 
kelias karui išvengti yra pa­
rodyti jiems musų nuoširdu­
mą, parodyti daugiau supra­
timo. Gi tikriausiai į karą 
vestų šių nelaimingųjų žmo­
nių apleidimas, palikimas ko­
munistams laisvų rankų, 
beveik milijardų žmonių 
vertus klusniu įrankiu 
mesnei agresijai vykdyti.

“Tarpe daugelio dalykų, 
pareiškė toliau Kerstenas, ku­
riuos galima 
giantiš baigti 
duoti laiką ir 
lei fanatikų, 
leista užgrėbti 
šaulio, yra:

1. Liautis turėjus reikalų 
su komunistais, kaip taria­
maisiais pavergtųjų tautų at­
stovais ;

2. Tiesos prožektorium nu­
šviesti komunistų brutalų val­
dymą. šiam reikalui stiprin-
įnos ir plėstinos prieinamos 

infopmacijos priemonės;

kad
pa- 

toli-

padaryti,
šaltąjį

nušalinti
kuriems

trečdalį pa-

sten- 
karą, 

sauje- 
buvo

Sįi atbėgėliams iš 

 

Geležinės uždangos 
karinius

3. 
anapus 
sudaryti tautinius 
dalinius. Tai butų magnetas,
kuris prie savęs trauktų žmo­
nes iš karinių pajėgų, dabar 
kontroliuojamų komun i s t ų. 
Satelitinių kraštų karių dau­
guma niekados nekovos no­
riai už komunistus ir prie pir­
mos progos bėgs laisvėn ir 
stos į tokius kariuomenės da­
linius.

“Negalima užmiršti, pa­
reiškė Kerstenas, kad laisvo­
sioms valstybėms komunistai 
grasina laisvos vyriausybės 
griovimu ir naikinimu, masi­
nėmis deportacijomis ir ofi­
cialiomis masinėmis žudynė­
mis, kokias jie šaltai plana­
vo ir vykdė Lietuvoje, Latvi­
joje, Estijoje ir kitose pa­
vergtose šalyse”.

Kerstenas savo pareiškimą 
spaudai baigė šiais žodžiais: 
“Musų užduotis — nutraukti 
kaukę nuo tų painų, kuriuos 
komunistai jau įvykdė pa­
vergtose šalyse ir kuriuos ko­
munistai tykoja primesti ir 
mums”,

Jy Vargai Didesni 
Nei Vaizduojamės

(A. S. Trečioko, BALFo 
iždininko kalba, pasakyta š. 
m. lapkričio mėn. 7 dieną per 
J. Stuko radijo valandėlę)

Lietuvių nuoširdumas ir 
gailestingumas yra žinomas 
nuo senų laikų, o ypatingai 
dideliu dosnumu yra pasižy­
mėję Amerikos lietuviai. To­
dėl tvirtai tikiu, kad ir šį kar^> 
tą, kada vyksta lietuvių kolo-y 
nijose aukų rinkimo vajai, 
mano, kaip Bendrojo Ameri­
kos Lietuvių šalpos Fondo iž­
dininko, kreipimasis nebus be 
vaisių ir ras atgarsį jūsų šir­
dyse.

Neperseniai buvau Europo­
je ir turėjau progos lankyti 
ten vargstančius musų tau­
tiečius (jų yra apie 10,000) — 
senelius, ligonius, karo inva­
lidus. Jų vargai yra daug di­
desni nei mes vaizduojamės 
ir todėl musų visų pareiga 
yra kiek ti'k galint jiems pa­
gelbėti. i

Būdamas Vokietijoje ma­
čiau ir įsitikinau, kad Jūsų 
duodamos aukos yra paskir­
stomos tikslingai ir greitai. 
Dabar jos reikalingos dviems 
labai svarbiems tikslams:

1. Sušelpti vargst a n č i u s 
lietuvius Europoje įr

nu perduoti jums, Amerikos 
lietuviai, Europoje likusių 
tremtinią kuo nuoširdžiausią 
padėką, už jūsų parodytą gai­
lestingumą ir suteiktas au-. 
kas.

Aukas siųskit BALFo Cen­
trui, 105 Grand St., Brook­
lyn 11, N. Y., arba įteikite 
per vietii^us BALFo skyrius, 
ar BALFo' aukų rinkimo pos­
tus.

ATSIKREIPIMAS Į 
VISUOMENĘ

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
užsimojo išleisti populiarią 
Lietuvos Istoriją,, parašytą 
dr. V. Srogienės. Knyga bus 
didelio formato — 600 pus­
lapių, gero popiero, įrišta į 
tvirtus viršelius. Išleidimas 
kainuos $4,000.00. Turėdami 
minty lietuvių duosnumą, ti­
kimės tą svarbią užduotį at­
likti.

Kadangi Lietuvos Istorijos 
rinkoj jau nėra, radom reika­
lą atspausdinti, kad lietuviai 
turėtų progą įsigyti Lietuvos 
Istoriją, būtinai reikalingą . 
turėti po ranka, todėl gerbia- 
biamieji naudokitės šia pro­
ga, Prašome ir kviečiame bū­
ti musų talkininkais šiais bu-

2. Pagelbėti atvykti Ame­
rikon tiems, kurie galės pa­
siekti šį kraštą pagal naujai 
priimtą Amerikos Imigracijos 
Įstatymą; jo vykdymas arti­
moj ateity turi /prasidėti.

Imigracijos vykdymui mes 
turime jau dabar pasiruošti, 
kad galėtume, kaip ir praei­
tą kartą, atvežti kiek tik ga­
lima daugiau' musų tautiečių.

Šio mėnesio 24 dieną turė­
siu progos būti Chicagos su­
važiavime imigracijos reika­
lais, kuriam, dalyvaujant šal­
pos organizacijų atstovams ir 
valdžios pareigūnams, bus ap­
tariami kai ’kurie imigraciniai 
klausimai. Po to, reikia lauk­
ti, kad prasidės tremtinių imi­
gracija. Tad, kaip matote, lė­
šos yra dabar labai reikalin­
gos ir jas reikia sutelkti kaip 
galima greičiau.

Todėl, prisimindami, kad 
musų broliai ir seses Lietuvo­
je, nešdami neįsivaizduojamai 
sunkų bolševizmo jungą, nu­
traukia kąsnį nuo savo išal- 
kusios burnos ir sušelpia 
vargstantį, tuo labiau kiek­
vienas nedelsiant ištieskime 
savo duosnią pagalbos ranką 
su galimai didesne auka. Ji 
nušluostys karčią, ašarą ne 
vienam seneliui ir ligoniui, 
paaukojusiam savo sveikatą 
Lietuvai. Ta pačia proga uo­

dais :
1. Garbes rėmėjais įmokant 

$10.00 ar daugiau, pagal įmo­
kėtą sumą, reikalaujant bus 
duodama Lietuvos Istorijos' 
tam tikras kiekis.

2. Prenumeratoriais gali 
buū įmokant $5.00. Mažiau 
davusieji skaitomi rėmėjais. 
Garbės rėmėjų vardai bus at­
spausdinti Lietuvos Istorijoj. .

3. Kolonijų veikėjai atgai­
vinkite buvusias Tėvynės My­
lėtojų kuopas arba sutverkite 
naujas. Iš penkių narių susi­
daro kuopą.. Nario įsirašymo 
mokestis $2.00. Nariai užsi­
mokėję už 1953 ir 1954 me­
tus gaus Lietuvos Istoriją.

Turime atspausdintų kvitų 
knygelių dėl rinkimo prenu­
meratų, pareikalavus prisiu­
sime ir mielai suteiksime vi­
sas informacijas. Norintiems 
dėl čia augusio jaunimo pa­
rūpinsime ir anglų kalba Lie­
tuvos Istoriją. Visais reika­
lais kreipkitės šiuo adresu:

M. Kasparaitis, .
TMD sekr. ir knygius, 

1827 Linden Avenue, 
Racine, Wisconsin.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis 
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHfL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. nite.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Gmkns.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL Vedėja Sophie Barens.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GBovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby,
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—-1330 k. Šeštadieniais 4:45——5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH. PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.

SALEM. MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE. PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg. ' y. .■
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedtyhs R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.
WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. pietų.
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Los Angeles, Calif.

Amerikos Lietuvių Kongre­
se Los Angeles lietuviams at­
stovaus Charles Luikšis, ALT 
vietos skyriaus pirmininkas ir 
Vladas Bakunas.

B
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(nt Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves, Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriais

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

Lankėsi Redakcijoje

d.Trečiadienį, lapkričio 25 
Tėvynės redakcijoje lankėsi 
Tarnas Matas ir Aldona Ma- 
tienė, žymus Susivienijimo ir 
visuomenes veikėjai, iš 
terbury, 

‘New Yorkan porai dienų pa­
viešėti, bet aplankę savo or­
ganizacijos organo redakciją.

Conn.
Wa-

Jie atvyko

SLA 126 Kuopos Priešmitinis 
Susirinkimas

SLA 126 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks penk­
tadienį, 
Centro Raštinėj, 
30-th St., New York, N. Y. 
Susirinkimas prasidės 8 va­
landą vakare, prašomi nesi- 
Vėluoti.

Šiame susirinkime bus no­
minuojami kandidatai į Pil­
domąją Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba 1954 metams. 
Malonėkite 
susirinkime dalyvauti. Kartu 
prašau pasidarbuoti ir prikal­
binti bent vieną naują narį 
įsirašyti į SLA 126 kuopą.

S. E. Vitaitis, 
SLA 126 kuopos sekr.

gruodžio 4 d., SLA
307 Wset

šiame svarbiame

Brooklyn, N. Y
MANO PADĖKA

Lapkričio 26 d. buvo mano 
60 gimtadienis. Ta proga į 
musų namus atvyko Pranas 
ir Bronė Spūdžiai, Kazys ir 
Uršulė Kryžinauskai, Roy ir 
Ona židžiunai, Povilas Kriau- 
čiukas, Jonas Rimavičius, An­
tanas Zvingilas, Juozas Bal- 
taitis, Jonas Rinkevičius ir 
Juozas Bubnys. Jie įteikė man 
dovanas ir kartu su musų šei­
ma minėjo mano gimtadienį. 
Dėkoju jiems už tai.

Dėkoju savo žmonai Marei, 
žentui Edvardui Petrėnui ir 
dukterims Aldonai, Birutei ir 
Lillian už jų rūpestingą pasi­
rengimą visus svečius priimti 
ir pavaišinti.

K. J. Paulauskas.

Jauki ir Gausi SLA 38 
Kuopos Vakarienė

Lapkričio 7 dieną Piliečių 
klubo salėje įvyko didžiausios 
SLA 38 kuopos vakarienė. 
Vakarienėje dalyvavo labai 
daug svečių. Tai buvo puiki 
Susivienijimo jėgų demons­
tracija. Vakarienės metu vieš­
patavo draugiška
Svečiai gražiai linksminos ir 
šoko. Pati vakarienė buvo la­
bai gražiai paruošta, patar­
navimas malonus ir draugiš­
kas.

SLA 38 kuopos vadovai ne­
užmiršo
tradicijų ir 
praėjo šios organizacijos pro­
pagandai.
šią darbščią kuopą sveikino
ir kalbas pasakė šie asme­
nys: Pirmas kalbėjo kuopos 
pirmininkas J. Aymanas, to- 

siuvėjų vardu 
į Klubo var-

nuotaika.

senų Susivienijimo
visa vakarienė

V ak arienės metu

f:*

SLA Pagalbos Ranka

sveikino < 
Jackus, Piliečių 
du P. Kreivėnas, Atletų Klu­
bo vardu Diržys. Be to dar 
kalbėjo J. Ginkus, J. Petrė- 
nas, Balfo vardu A. Sodaitis, 
Dvoreckas, ŠaJinškas, K. 
Kundrotas.
surengimo daug pasidarbavo 
J. Aymanas, S. Volskis, J. Ši­
leikis, Sirgedas ir kt.

Panašus gerai suorganizuo­
ti parengimai
J.iviams esti malonus, bet ir 
nemaža 
mui suteikia.

Reporteris Ilgakojis?

Prie vakarienės

ne tik daJy-

naudos Susivieniji-

Raymond Sc hm i t tie i n, 
Prancūzijos parlamento na­
rys, patiekia įdomių minčių 
duotam “Lietuvių Dienoms”

Kalėdos, Kalėdos, kas jūsų nelaukia!?
Ir teisingai sako Lietuvos poetas, nes Kalėdų laukia 

visi, seni ir jauni. Kalėdos tai dovanų laikas. Kur gi 
gražiausių ir geriausių dovanų rasite, jei ne

JUOZO GINKAUS 
Saldainių Krautuvėje

495 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9293

Čia didžiausias pasirinkimas: įvairių eglaitės papuošalų, 
importuotų ir vietinių, sveikinimo atvirukų — amerikoniškų 

» ir lietuviškų su gražiausiais sveikinimo žodžiais, 
rūšies saldainių — amerikietiškų ir lietuviškų 
plunksnų, įvairių smulkių ir stambių dovanų 
gusiems.

Visus SLA brolius ir sesds atsilankyti 
kuopos narys Juozas Girikus.

%

geriausios 
“Rūtos”, rašomų 
vaikams ir suau-

kviečia SLA 38

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čeku1 Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 28 Dieną, 1953 Metų

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St, New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. L

Tel. Bay Shore 7-3710

VALANDOS: 
Susitarus: ketv. ir left, 
nuo 5 iki 8 v. v. 
Susitarus: pirm., antrad., 
treš ir penkt. visą dieną 
ir šešt. tik iš ryto.

.pasikalbėjime, kuris paskelb­
tas lapkričio mėn. numeryje. 
Jis ten pasisako, kaip pran­
cūzai žiuri į Europos ateitį, 
JAV vedamą politiką Euro­
pos atžvilgiu, ipasisako dėl 
Lietuvos išsivadavimo gali­
mybių ir eile kitų klausimų. 

^R. Schmittlein, generolas ir 
kartu mokslininkas bei val­
stybininkas, prieš paskutį ka­
rą keletą metų profesoriavęs 
Vytauto Didžiojo Universite­
te Kaune, vartojąs lietuvių 
kalbą žodžiu ir raštu, para­
šęs keletą prancūziškų knygų 
apie 'Lietuvą. Tame pačiame 
LD numeryje St. Lūšys, ku­
rio bute Kaune 1944 metais 
vyko pirmieji VLIKo posė­
džiai, pradeda atsiminimus iš 
anų dienų. Šiame numeryje 
telpa apie 50 nuotraukų iš 
viso pasaulio lietuvių gyveni­
mo. Sekančiuose numeriuose 
aktualiais klausimais pasikal­
bėjimuose pasisako Lietuvių 
Fronto ir Lietuvių Rezisten­
cinės Santarvės atstovai. Su­
sipažinimui vienas numeris 
siunčiamas nemokamai. LD 
admniĮstrac ijos 
9204 S. Broadway, 
gėlės 3, Calif.

Q .....n.

Rašytojas Jurgis
persikėlė iš Detroito, Mich., 
ir čia jau baigia įsikurti. Ko­
lonija praturtėjo vėl viena 
stipria jėga.

■■ ■ o—
Vinco Ramono “Kryžių” 

vertimas jau renkamas. Iš­
vertė Milton Stark, LD vie­
nas iš redaktorių. Leidžia 
“Lietuvių Dienos”. Tai bus 
bene pirmasis lietuvių groži­
nės literatūros veikalas ang­
lų kalboje..’

—o—
Br. Budniunas, muzikas- 

k o mpozitorius, vargoninkau- 
jąs šiuo metu šv. Kazimiero 
lietuvių parapijoje, mini šiais 
metais 25 metų muzikinio 
darbo sukaktį. Lapkričio 22 
dieną jo vadovaujami mišrus 
ir vyrų chorai bei jo naujai 
suorganizuotas vyrų kvarte­
tas surengė parapijos salėje 
koncertą. Programoje dalyva- 

ir solistė Florence Korsak.

adresas:
Los An-

Gliaudą

vo

Miami, Florida
lietuvių Amerikos Piliečių 

Klubo Istorija

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubą suorganizavo Miamės 
lietuviai, Juozas Ratkus, To­
ny Benney, ir kiti lietuviai. 
Tas įvyko 1946 metais vasa­
rio 23 dieną, pas Tony Ben- 
ney, 1630' S. W. 23 Street. 
Grupė iš 12 asmenų vienbal­
siai sutiko inkorporuoti var­
du MLAP Klubas, mokesčio 
nutarta imti 25 centus įsto­
jimo ir 10 centų į mėnesį. 
Klubas yra nepriklausomas ir 
neturi jokių politinių ir religi­
nių įsitikinimų, gali priklau­
syti kas tik nori.

Valdyba buvo išrinkta: pir­
mininkas Tony Benney, vice 
pirm. Jonas Sharp, fin. sekr. 
Juozas Ratkus, iždin. Anta­
nas Kaminskas, prot. sekr. 
Juozas Marshall. Iš pradžių 
klubas turėjo geras pasek­
mes, vienais 1947 metais va­
sario 24^ dieną turėjo narių 
161, pinigų banke — $683.62. 
Šiandien jau turi puikų savo 
namą, barą, svetainę kurioj 
gali sutilpti 400 žmonių.

Namą pradėjo statyti pa­
baigoj 1952 m., o užbaigė 
1953 m. Tame tarpe klubo 
valdyba buvo: pirm. Antanas 
Norvaiša, vice pirm. Antanas 
Rozenskis, fin. seki’. Antanas

žiugžda, 'iždin.. Jonas Sharp, 
koresp. sekr. J. Kasulis, sta­
tybos iždin. Andrius Mickus, 
sekr. Annita Navickas. Rei­
kėtų dar pridėti, kad statant 
namą klubas turėjo visokių 
kliūčių, nesusipratimų, pavy­
dų ir tt. Pradžioje statymo 
1953 metais sausio buvo pa­
statytos sienos, tada nariai 
apskaičiavo, kad trūksta pini­
gų namo užbaigimui, tuomet 
atsirado 2 nariai, kurie suti­
ko klubui duoti paskolą, tai 
buvo gerai visiems »žinomi 
Antanas Norvaiša ir Kazys 
Naujokaitis.

Po to buvo 
mitetas, kuris 
k ontr aktoriaus, 
tų tikrai kiek kainuos užbaig­
ti namą. Mat kontraktorius 
dirbo už tam tikrą nuošimtį 
ant namo išleistos sumos pi- 

apskaičiavo, 
namo užbai- 
$4,000.
pasakė, jei- 
mano gauti 

tai

sušauktas ko- 
pareik alavo 

kad pasaky-

nigų. Kada jis 
tai pasirodė, kad 
gimui dar truko

Kontraktorius 
gu patys nariai 
pigesnius kontraktorius, 
gali jų ieškoti, ant to nariai 
sutiko. Taip esant, patys na­
riai dirbo kiek tik galėjo. 
Čia paminėsiu tuos, kurie 
daugiausia laiko aukojo. Pir­
miausia Juozas Ratkus suieš­
kojo pigesnius kontraktorius, 
gavo pigiau matarijolą, pridė­
jo savo laiką virš tris mėne­
sius, iki visai buvo užbaig­
tas klubo namas. Klubo barą 
padarė Antanas Rozenskis, 
kuris paaukojo savo brangų 
laiką, taipgi Kazys Naujokai­
tis išdirbo virš mėnesį laiko, 
Juozas Paukštaitis virš 2 sa­
vaites, Antanas Žiugžda pri­
sodino apie klubą daug viso­
kių medžių ir gėlių, kurios la­
bai gražiai žydi. Ir daugiau 
.narių nemažai dirbo: pirmi­
ninkas Antanas Norvaiša, 
Andrius Mickus, Adomas No­
reika, Jonas Venbila, Jonas 
Bubnns ir Brawn.

Taipgi ir moterų klubas 
labai daug darbuojasi ren­
giant visokius parengimus ir 
klubui gelbsti. Moterų pirmi­
ninke yra Mrs. Styles, kuri 
dirba nuo pat pradžios klubo 
susiorganizavimo. Klulbi e t ė s 
moterys labai daug prisidėjo 
su savo darbu dėl kluibo nau­
dos.

Rluibiečiams vyrams ir mo­
terims priklauso didelė pa­
dėka už tokį didelį pasišven­
timą klubui.

t , Korespondentas.

AUTOMOBILIŲ 
VAIRUOTOJAMS 

MOKYKLA
Inž. M. Hartmanas, 

Amerikoje gyvenant būti­
na mokėti vairuoti 
mobilis.

116 E. 88th Street, 
New York 28, N. Y.

Tel. TR. 6-5107

ved

auto
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SHALINS

J. B. SHALINS 
TeL Virginia 7-4499

Išmokėtos pomirtines
ONA MERČAITIENĖ, .13 kp., Minersville, Pa., gimus 

liep. 26 d., 1878 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
gruod. 1 d., 1932 m., mirė spal. 18 d., 1953 m. Velio­
nės vaikams: Benjamin ir Violet Merčaičiams, po­
mirtinės išmokėta ____________________  $1,000.00

ANTANAS BLIUJUS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs 
vas. .15 d., 1908 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA prisi­
rašė kovo 1 d., 1941 m., mirė lap. 5 d., 1953 m. Ve­
lionio moteriai, Anna Bliųjus, pomirtinės išmokėta $150

PETRAS RAŠKAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y,, gi­
męs vas. 15 d., 1885 m., Kauno rėd. Prie SLA prisi­
rašė kovo 10 d., 1917 m., mirė rugs. 29 d., 1953 m. 
Velionio moteriai, Elzbietai Paškauskienei, pomirti­
nės išmokėta ________________________ $300.00

GRACE ZOZIEN®, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus 
spai. .1 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 11 d., 1936 m,, mirė lap. 11 d., 1953 m. Velio­
nės vyrui, Jacob Zoza, pomirtinės išmokėta____ $600.00

ELZBIETA ROSE, 352 kp., Detroit, Mich., gimus vas.
2 d., 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 7 
d., 1939 m., mirė lap. 3 d., 1953 m. Velionės sunui, 
Charles Rose, pomirtinės išmokėta _____ _____ $500.00

DR. S. CHERNOFF
223 — 2nd Ave. & 14th St., New York City. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir šlapumo Tyrimai.
Ofiso vai.: 10 iki 9. šeštadieniais 10 iki 6:45. Sekmad. 11 iki L

tttgaaawEBflKMMaia^^

.00

Viso ______________________ _______ — $2,550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____ $113,154.51

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. KIŠKIS, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 3 savaites ------------------- $18.00
J. SABALIAUSKIENE, 13 kp, Minersville, Pa. Sirgo 4 s. _______ 24.00
D. GRIKEPELIS, 14 kp, Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. ____________  32.50
J. PIGAGA, 57 kp, Worcester, Mass. Sirgo 8 sx -------------------- - 36.00
J. PLATUKIS, 57 kp, Worcester, Mass. Sirgo 7 s. ir 2 d. ------------- 68.00
M. BISLIENĖ, 102 kp, Haverhill, Mass. Sirgo 6 s. ir 3 d. ----------  63.00
K. KALĖDIENE, 165 kp, E. Vandergrift, Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d. ------ 32.00
N. PETRAITIS, 238 kp, Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. - --------------- 22.50
O. PETRAITIS, 238 kp, Chicago, Ill. Sirgo 2 d. ----------------------- 1.00
M. JANAVIČIENE, 258 kp, Washington, Pa. Sirgo 8 s. - --------------- 36.00
J. GIBAS, 297 kp, Greenfield, Mafes. Sirgo 6 s. ---------- - --------------- 18.00
O. NAMAKAS, 371 kp, Cambridge, Mass. Sirgo 5 s. -------------------v 22.50

Viso '_____________ -----_____________ -__________ $373.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso —-------------- $26,369.00

M. J. V1NIKAS, 
SLA Sekretorius

Geriausia Dovana Kalėdoms
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Turizmo ir Apdraudos Biuras
Turizmo
Įvairiausios Apdraudos,
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo,
Biznio Knygų Vedimo,
Taksų (Income Tax) Paruošimas,
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo,
Imigracijos ir Pilietybės,
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. 
KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai 
patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

315 Walnut Street, Newark 5, N. J
Telefonas MArket 2-4867

Kelionių, (laivais ir lėktuvais)

SgMElM

xiiiiiiii . ....................................................................................................................... .

JOHNNAGHTENtCO.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange. Chicago, Blinols
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“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metine prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny 

‘ Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny
Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemękamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

S

Tikras Lietuviškas 
GINTARAS 

Naujausia Papuošalu
ŽVAIGŽDĖ

Švelniausios gelsvos a.r 
giedriai rudos spalvos ... 

pastovaus gintaro pa­
puošalas, dėvėdami did- 
žiuositės visą savo amžių.

Jau n amad iš k i pap u o š a - 
• lai žemiausiomis kai­

nomis.
Gelsvi karoliai, 
pradedant nuo _ $20.00 
Tęs pat rūšies 
auskarai, nuo _ $4.00 
Rankų darbo saga, 
paauksuotame ap- 
taisymę nuo ------ $8.00
Auksinis 14K gels-

D vas žiedas, nuo $20.00

AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS — SENOS IR NAUJOS JVIADOS 
Karoliai, auskarai, 'žiodai, apirankės, sagos ir t.t.

Užsakymai priimami paštu ir telefonu. Įstaiga atidaryta nuo 10 
iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama:

AMBER GUILD LTD. 
80-19 — 31 Ave., Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855

MiiiiiiiiiiiiiiiiiĮiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmimiiimmimiiti  iiiimniiiiiiir t

VYRŲ IR MOTERŲ LIGOS
Odos, kraujo, staigus ir chroniški skausmai; 

Pūsles ir glcndų negalavimai; dusulys, sutinimai, 
nusilpimai, nelaikuigumas.

APŽIŪRĖJIMAS TRYS DOLERIAI 
r

/Dr. DERUHA
128 E. 86 th STREET, NEW YORK CITY

Centre. Lengvai pasiekiamas. Tiesiai viršuje 
Lexington požeminio traukinio.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 2 ir nuo 4 iki 9 vai. 
Mokslus baigęs Europoje.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos^— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ! “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: ‘‘NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

^miiiiiiiiiiiyiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiig

NAUJIENOS
geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

I turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. «

i spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iŠ lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybes©— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Order} to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Pirmas ir
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

AB ŽINOTE KĄ RAŠO

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?,

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojAs ir apgavikus jisai lupa, be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gralių eilių, 
įdomių paveikslų ?r žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $4.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway. So. Boston 21, Mass.
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